
Master en

EXPERTISE COMPTABLE ET 
FISCALE EN ALTERNANCE

MONS

LOUVAIN-LA-NEUVE

POURQUOI ?

Le programme de formation permet de développer une 
expertise en comptabilité et fiscalité. Ce Master 120 crédits 
prépare à l’examen d’aptitude organisé par l’ITAA (Institute 
for Tax Advisors and Accountants).

Les compétences développées à l’issue de cette formation 
permettront aux diplômés d’occuper des fonctions à res-
ponsabilité dans les domaines de la gestion et de l’expertise 
comptable et fiscale.

La formation organisée en alternance permet de combiner 
avantageusement un stage pratique réalisé dans une fidu-
ciaire et une formation académique solide. Le stage lié à la 
formation en alternance devrait être valorisé dans le volume 
de stage imposé par l’ITAA.

POUR QUI ?

Bachelier(s) de type long donnant accès au nouveau 
Master :

• �Bachelier en sciences économiques et de gestion
• �Bachelier en sciences économiques, orientation générale
• �Bachelier en gestion de l’entreprise
• �Bachelier en sciences de gestion
• �Bachelier ingénieur commercial
• �Bachelier ingénieur de gestion

Passerelle(s) vers le nouveau Master :

• �Intitulé du bachelier : Bachelier en Comptabilité
• �Fourchette de crédits : 0-30

Informations complémentaires relatives aux conditions 
d’accès :

Les bacheliers de type long peuvent également être soumis 
à la fourchette 0-30 crédits pour une passerelle. Une mise à 
niveau des techniques comptables et fiscales est nécessaire.

Localisation des activités d’apprentissage :

Les cours seront dispensés à Mons sur le campus de la
HELHa et de l’UCLouvain ainsi qu’à l’EPHEC Louvain-la-
Neuve.  Certains cours seront dispensés en mode distanciel
synchrone ou asynchrone.

PROGRAMME DE COURS

CONTACT
Pour plus d’informations, vous pouvez contacter : 
Madame Isabelle Sprangers, Directrice du département
Comptabilité : i.sprangers@ephec.be
ou
Madame Nadine Rouge, Directrice de la pédagogie, des pro-
grammes et de la recherche appliquée : n.rouge@ephec.be

Le Master en Expertise Comptable 
et Fiscale organisé en alternance est 
porté par la Haute École HELHa et 
organisé en codiplômation avec la 
Haute École EPHEC en  
co-organisation avec l’UCLouvain.

MASTER 1

MASTER 2

3

3

5

6

3

6

4

4

2

15

30

30

DROIT COMPTABLE ET LÉGISLATION 
RELATIVE AUX COMPTES ANNUELS

CONTRÔLE INTERNE (EN ANGLAIS)

PRINCIPES GÉNÉRAUX DE DROIT FISCAL

IMPÔT DES PERSONNES PHYSIQUES 
APPROFONDI

IMPÔT DES SOCIÉTÉS APPROFONDI

DROITS D’ENREGISTREMENT ET DE SUC-
CESSION ET TRANSMISSION D’ENTREPRISES

DROIT DES SOCIÉTÉS ET 
DES ASSOCIATIONS

STAGE - IMMERSION PROFESSIONNELLE

ANALYSE FINANCIÈRE ET PRINCIPES 
FONDAMENTAUX DE GESTION 
FINANCIÈRE DES ENTREPRISES

TAXE SUR LA VALEUR AJOUTÉE APPROFONDI

PROCÉDURE FISCALE ET MISE EN 
SITUATION DE CONTRÔLE FISCAL

SÉMINAIRE INTÉGRATIF EN CONSEILS 
ET STRATÉGIES

MÉMOIRE PROJET

STAGE - IMMERSION PROFESSIONNELLE
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TOTAL 120




